UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Số:           /SGD&ĐT-VP
V/v hướng dẫn thực hiện công khai theo

Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày

03/6/2024 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT

Hoà Bình, ngày        tháng 4 năm 2025

      Kính gửi:

- Các Phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở;

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thành phố;

- Các đơn vị, trường học trực thuộc.

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Công văn số 3614/VPUBND-NVK ngày 14/4/2025 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Hoà Bình về việc thực hiện Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày

03/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (sau đây gọi tắt là Thông tư số

09/2024/TT-BGDĐT);

Trên cơ sở nhiệm vụ được Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh giao, để đảm

bảo tổ chức thực hiện tốt các nội dung về công khai trong hoạt động của các cơ sở

giáo dục trên địa bàn tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị, trường học triển khai thực hiện công khai theo quy định tại

Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT, cụ thể như sau:

I. Nội dung công khai

1. Công khai chung đối với các cơ sở giáo dục

- Thông tin chung về cơ sở giáo dục: Thực hiện công khai các nội dung theo

Điều 4, Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT.

- Thu, chi tài chính: Thực hiện công khai các nội dung theo Điều 5, Thông tư

số 09/2024/TT-BGDĐT.

2. Công khai riêng đối với các cơ sở giáo dục

- Đối với Giáo dục mầm non: Thực hiện công khai các nội dung theo Điều 6,

Điều 7, Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT.

- Đối với Giáo dục phổ thông: Thực hiện công khai các nội dung theo Điều 8,

Điều 9, Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT.

- Đối với Giáo dục thường xuyên: Thực hiện công khai các nội dung theo Điều

10, Điều 11, Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT.

- Đối với Giáo dục cao đẳng sư phạm: Thực hiện công khai các nội dung theo

Điều 12, Điều 13, Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT.

 2

II. Cách thức và thời gian công khai

- Cách thức: Thực hiện theo Điều 14, Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT.

- Thời gian: Thực hiện theo Điều 15, Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT.

III. Trách nhiệm của các cơ quan quản lý giáo dục và cơ sở giáo dục

1. Trách nhiệm của Sở Giáo dục và Đào tạo

- Văn phòng Sở:

+ Chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở tham mưu chỉ

đạo, hướng dẫn các Phòng GD&ĐT, các cơ sở giáo dục thực hiện công khai theo quy

định; phối hợp với các phòng liên quan thực hiện báo cáo về công tác công khai khi

có yêu cầu bằng văn bản của Bộ GD&ĐT hoặc của cơ quan quản lý nhà nước có

thẩm quyền.

+ Thường trực tham mưu thực hiện tổng kết, đánh giá công tác công khai và

xây dựng phương hướng, nhiệm vụ thực hiện công tác công khai hằng năm.

+ Chủ trì, phối hợp tổ chức kiểm tra, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo, xử

lý vi phạm các quy định của Thông tư này theo quy định của pháp luật.

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở: Phối hợp tổ chức kiểm tra việc

thực hiện công khai những nội dung theo chức năng phụ trách. Tổng hợp báo cáo kết

quả thực hiện quy định công khai về các lĩnh vực phụ trách gửi bộ phận thường trực

để tổng hợp báo cáo cấp trên.

2. Trách nhiệm của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố

- Chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến đến các cơ sở giáo dục trực thuộc

thực hiện quy định công khai theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT và các văn bản

hướng dẫn của Sở GD&ĐT. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện công khai đối với cơ sở

giáo dục trực thuộc.

- Tổng hợp kết quả thực hiện quy chế công khai và kết quả kiểm tra của các cơ

sở giáo dục (nếu có) thuộc trách nhiệm chỉ đạo, chủ trì tổ chức kiểm tra. Thực hiện

tổng kết, đánh giá công tác công khai và xây dựng phương hướng, nhiệm vụ công tác

công khai hằng năm. Gửi báo cáo tổng hợp thực hiện công khai về Sở GD&ĐT trước

ngày 30 tháng 9 hằng năm.

3. Trách nhiệm của cơ sở giáo dục

- Tổ chức thực hiện các nội dung, hình thức và thời gian công khai theo quy

định tại Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT và các văn bản hướng dẫn của Sở

GD&ĐT. Gửi báo cáo thường niên kết quả thực hiện công khai về Sở GD&ĐT ngay

sau khi công bố công khai báo cáo thường niên.

- Phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác kiểm tra việc thực hiện công

khai tại đơn vị.

IV. Một số nội dung khác

1. Các cơ quan, đơn vị, trường học tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản

hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, của Sở GD&ĐT về thực hiện dân chủ ở cơ sở

và thực hiện công khai; rà soát lại việc thực hiện quy định về công khai; xây dựng, bổ

 3

sung và triển khai Kế hoạch thực hiện công khai phù hợp với đặc điểm tình hình của

đơn vị. Đối với các đơn vị đã thực hiện công khai nhưng còn thiếu hồ sơ, biểu mẫu

công khai, phải hoàn thiện đầy đủ hồ sơ công khai theo quy định. Đối với các đơn vị

chưa thực hiện công khai, phải hoàn thiện hồ sơ công khai và thực hiện công khai

theo quy định. Đối với các nội dung công khai không quy định trong Thông tư này,

thực hiện công khai theo quy định hiện hành của pháp luật. Các thông tin công khai

bảo đảm chính xác, rõ ràng, đầy đủ, kịp thời, dễ tiếp cận.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học quan tâm, xây dựng Trang thông

tin điện tử của đơn vị đảm bảo duy trì hoạt động ổn định, thường xuyên theo quy

định. Trang thông tin điện tử của đơn vị phải có Module “Công khai” để kịp thời

công khai các nội dung theo quy định.

3. Sở GD&ĐT tăng cường kiểm tra để giám sát, đôn đốc đối với các cơ sở giáo

dục trên địa bàn tỉnh việc thực hiện công khai theo quy định; tăng cường kiểm tra đột

xuất và kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm; đồng thời thực hiện việc xử phạt hành

chính đối với các vi phạm về thực hiện công khai theo quy định.

4. Công văn này thay thế Công văn số 2736/SGD&ĐT-VP ngày 27/9/2022  của

Sở GD&ĐT về việc thực hiện công khai trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

Hòa Bình./.

Sở GD&ĐT đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học nêu cao tinh

thần trách nhiệm, tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Website ngành;

- Lưu VT,VP (CDT.06).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

        Nguyễn Đức Lương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T15:32:16+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Nguyễn Đức Lương<luongnd.sgd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T15:44:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T15:44:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T15:44:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!